



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO
PROVINCIA DI ORISTANO

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell'art. 32 della L.69/09, per 15 giorni consecutivi

Dal 20/01/2022

Al 04/02/2022

inviata contestualmente al capo gruppo, ai responsabili di servizio e uffici competenti

Prot. 438 del 20-gen-2022

Data 20/01/2022

**L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.TO DOTT. FRANCESCO FODDE**

**La presente deliberazione è
divenuta esecutiva:**

☐ *dopo il **decimo** giorno dalla sua pubblicazione*

☒ *è stata **dichiarata immediatamente esecutiva** per ragioni d'urgenza.*

**IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE**

N. 2 del registro delle deliberazioni data 14/01/2022

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE**

OGGETTO:

Approvazione progetto di Perizia di Variante (art. 106 c.1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016) lavori di "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" CUP J59J21006520001

L'anno 2022 addì quattordici del mese di gennaio

Alle ore 20:30, nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Eseguito l'appello risultano	PRESENTI/ASSENTI
Flore Antonio	Presente
Ghiaccio Antonio Pietro	Presente
Milia Antioco	Presente
Cappai Stefano	Presente
Chessa Mariangela	Presente
Totale presenti	5
Totale assenti	0

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole

Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di **Sindaco**, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Comune di Scano di Montiferro		
Delibera Giunta Comunale	N. 2	Del 14/01/2022
Oggetto:	Approvazione progetto di Perizia di Variante (art. 106 c.1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016) lavori di "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" CUP J59J21006520001	

LA GIUNTA COMUNALE

- **PREMESSO** che con nota prot. n. 7579 del 02.03.2020 dell'Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, si comunica a codesto Comune di essere stato inserito tra i Comuni beneficiari del finanziamento approvato con DCP 14 gennaio 2020, concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2020, ai sensi dell'art.1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche", ed il successivo DCP del 30 gennaio 2020 per un importo pari a €. 50.000,00;
- **VISTO** il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 11/11/2020 (Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile), ed in particolare l'art.1 con il quale si decreta l'attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021, ed in particolare di ulteriori €. 50.000,00 per i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti, portando il finanziamento a complessivi €. 100.000,00;
- **PREMESSO**, altresì, che:
 - con deliberazione della G.C. n. 16 del 19.02.2021 è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023, inserendo per l'anno 2021 la realizzazione dell'intervento in oggetto e le relative somme a disposizione sul cap. 3483;
 - Il Responsabile dell'Area Tecnica ha redatto il DPP Prot. 3213 del 26/07/2021, nel quale si definiscono le necessità dell'amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell'intervento, approvato con deliberazione della G.C. n. 51 del 26.07.2021;
- **CONSIDERATO** che con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. AM 121 rg 355 del 09.08.2021 è stato conferito al Geom. Gianluca Rasso, C.F.: (omissis) - PI 02210970907, iscritto all'ordine dei Geometri della provincia di Sassari al n. 3110, con studio tecnico in Borutta (SS), via Roma n.11, l'incarico di supporto al RUP relativo alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori in oggetto, di cui alla convenzione di incarico sotto forma di lettera commerciale REP. 579 /uso del 09.08.2021;
- **VISTO** il progetto di fattibilità tecnico-economica / preliminare, redatto dal sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Tecnico Dott. Ing. Adriano Marredda, ed assunto al protocollo dell'ente al n. 3443 del 09.08.2021;
- **VISTO** il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Ing. Idda Giuseppe, ed assunto al protocollo dell'ente al n. 3951 del 01.09.2021, composto dalle seguenti tavole ed allegati: A.1 Relazione generale tecnica ed illustrativa; A.2 Relazione di calcolo illuminotecnico; B1 Quadro economico; B.2 Computo Metrico estimativo; B.3 Elenco prezzi; B.4 Analisi dei prezzi; B.5 Quadro incidenza manodopera; B.6 Cronoprogramma lavori; C.1 Piano di Manutenzione dell'opera; D1 Piano di Sicurezza e coordinamento ed integrazioni Covid-19; D2 Stima della sicurezza; D3 Diagramma di Gantt; D4 Analisi dei rischi; D5 Fascicolo dell'opera; D6 Planimetria di cantiere; E.1 Schema di

contratto; E.2 Capitolato Speciale d'Appalto; G.1 inquadramento cartografico: carta tecnica regionale, cartografia comunale, estratto strumento urbanistico; G.2 Planimetria generale impianto illuminazione pubblica esistente – Indicazione aree di intervento; G.3 Planimetria via Monsignor Contini; G.4 Planimetria via Giovanni XXIII, via Martini, salita Binzola; G.5 Tipologia sezioni stradali; G.6 Particolari costruttivi, dell'importo complessivo di €100.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

A	LAVORI IN APPALTO	
A1	Importo lavori a base d'asta	€ 62.820,32
A2	Oneri per la sicurezza	€ 2.791,58
T1	TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA	€ 65.611,90
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.1	Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e contabilità (ribasso del 7%)	€ 13.900,49
B1.2	Contrib. prev 4% su spese tecniche	€ 556,02
B1	tot spese tecniche B1.1+ inarcassa	€ 14.456,51
B2.1	Spese tecniche supporto al RUP (ribassato 5%)	€ 5.872,59
B2.2	Contrib. prev 5% su spese tecniche	€ 293,63
B2	tot spese tecniche supp. Rup B2.1 + contr.prev	€ 6.166,22
B3	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 30,00
B4	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 2.681,51
B5	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€ 1.312,24
B6	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 6.561,19
B7	I.V.A. su spese tecniche B1 e inarcassa	€ 3.180,43
B8	I.V.A. su spese tecniche B2 supporto Rup e inarcassa	€ 0,00
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 34.388,10
TOTALE PROGETTO (T1 + T2)		€ 100.000,00

- **VISTA** la nota prot. n. 6037 del 21.12.2021, trasmessa dall'Ing. Giuseppe Idda, in qualità di Direttore dei lavori indicati in oggetto, nella quale si richiede l'autorizzazione alla stesura di una perizia di variante all'interno delle somme del finanziamento al fine di provvedere allo spostamento dei punti luce insistenti sui pali dedicati alla videosorveglianza ed intervenire con la sostituzione dei vecchi corpi illuminanti nelle altre zone indicate nella progettazione preliminare e per le quali non era stato possibile intervenire a causa della limitatezza delle somme;
- **VISTA** la nota prot. n. 6095 del 23.12.2021 da parte del Responsabile del Procedimento, con la quale si autorizzava il DD.LL. alla stesura della stessa perizia con limitazione del rispetto dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- **VISTO** il progetto di Perizia di Variante redatto dall'Ing. Idda Giuseppe, ed assunto al protocollo dell'ente al n. 280 del 14.01.2022, composto dalle seguenti tavole ed allegati: A.1 Relazione generale tecnica ed illustrativa; B1 Quadro economico; B.2 Computo Metrico estimativo; B.3 Elenco Nuovi Prezzi; B.4 Analisi Nuovi Prezzi; B.5 Stima oneri Speciali per la sicurezza; B.6 Quadro di Raffronto; C.1 Determinazione dei Corrispettivi; D.1 Atto di Sottomissione e verbale nuovi prezzi; E.1 Elaborati grafici, dell'importo complessivo di €100.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

A	LAVORI IN APPALTO	perizia
A1,1	Importo lavori a base d'asta	€ 76.241,59
A1,2	Ribasso del 15,860%	-€ 12.091,92
A2	Oneri per la sicurezza	€ 1.314,24
T1	TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA	€ 65.463,91
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.1	Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e contabilità (ribasso del 7%)	€ 15.815,65
B1,2	Contrib. prev 4% su spese tecniche	€ 632,63
B1	tot spese tecniche B1.1+ inarcassa	€ 16.448,28
B2.1	Spese tecniche supporto al RUP (ribasso del 5%)	€ 5.990,50
B2.2	Contrib. prev 5% su spese tecniche	€ 299,53
B2	tot spese tecniche supp. Rup B2.1 + contr. prev	€ 6.290,03
B3	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 30,00
B4	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 0,00
B5	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€ 1.551,12
B6	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 6.546,39
B7	I.V.A. su spese tecniche B1 e inarcassa	€ 3.618,62
B8	Economie da ribassi	€ 51,65
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 34.536,09
TOTALE PROGETTO (T1 + T2)		€ 100.000,00

➤ **RILEVATO:**

- che per le opere in perizia sono ammissibili ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) in quanto trattasi di prestazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell'appalto iniziale, le quali rispettano i seguenti limiti e condizioni:
 - inferiori al limite del 50% per settore ordinario;
 - Condizioni relative al cambio del contraente:
 - 1) impraticabile economicamente in quanto trattasi di lavorazioni necessarie ai fini della corretta esecuzione dell'opera;
 - 2) comporterebbe per la stazione appaltante notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi.
- che la suddetta variante in corso d'opera comporta un incremento dell'importo contrattuale pari a € 9.815,32, oltre IVA di legge, ovvero pari al 17,638% e pertanto all'interno del limite di cui al comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

➤ **VISTO** il parere di cui all'art. 20 L.R. 8-18 espresso in data 01.09.2021 prot. 282, dal responsabile del procedimento;

➤ **VISTO** il verbale di verifica del progetto redatto in data 01.09.2021 prot. 283 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.;

➤ **RITENUTO** pertanto di dover provvedere all'approvazione del progetto di Perizia di Variante (art. 106 c. 1 lett. b) e c.7 del D.Lgs. 50/2016), così come elaborato dall'Ing. Giuseppe Idda, in quanto risponde alle esigenze e direttive impartite dall'Amministrazione;

- **ACQUISITI** sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata, e conseguentemente:

- 1. DI APPROVARE** il progetto di Perizia di Variante (art. 12 del D.Lgs. 50/2016) relativo ai lavori di *“Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica”* - CUP J59J21006520001;
- 2. DI DARE ATTO** che la spesa trova copertura nel cap. 3483 del bilancio pluriennale 2021-2023 in corso;
- 3. DI DARE ATTO** che gli allegati al presente atto:
 - a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare parte integrante e sostanziale della delibera;
 - b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;
- 4. DI DICHIARARE** la presente deliberazione, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO DOTT. ANTONIO FLORE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DR.SSA EMANUELA STAVOLE